
REGISTRO DI SETTORE n.ro  818  del  29/12/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - RECEPIMENTO DISPOSIZIONI COMMA
1
ART. 7 L.R. N.6/2013 MODIFICATO DALLA L.R. N. 26 DEL 27/11/2015 - PROROGA
CONTRATTO REP. N. 1528 DEL 13/6/2012 ALLA DITTA STEAT SPA AL 31/12/2017  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che:
- Con L.R. 24 dicembre 1998, n. 45 “Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e locale

nelle Marche”, la Regione Marche ha attuato le disposizioni del D.Lgs. 19 dicembre  1997,  n.  422,
individuando  le  funzioni  di  sua  diretta  competenza  e  conferendo  agli  Enti  locali  quelle  inerenti  ai
compiti di pianificazione, amministrazione e gestione  che  non richiedono  l' unitario  esercizio  a  livello
regionale.  L' effettivo  conferimento  di  dette  funzioni,  in  quanto  subordinato  al  trasferimento  delle
necessarie risorse finanziarie, umane, organizzative e strumentali, è poi avvenuto dal 04.04.2002, per
effetto della D.G.R. n. 639 del 03.04.2002;

- Nel Comune di Porto San Giorgio, l' affidamento ai sensi di legge dei servizi urbani di TPL su gomma
è stato disposto per il periodo 1 aprile 2012 - 30 giugno 2013 con la stipulazione tra Ente affidante e
Gestore del contratto di servizio Rep. n. 1528 del 13/6/2012, atto le cui disposizioni che s' intendono
qui integralmente richiamate;

- Al  sopracitato  contratto  di  servizio  Rep.  n.  1528  del  13/6/2012,  sono  già  state  apportate
modificazioni ed integrazioni successive attraverso la stipulazione degli atti integrativi del 27/12/2012,
del 20/06/2013  e  del  31/07/2013,  che  s' intendono  qui  integralmente  richiamati,  finalizzati  a  dare
attuazione ad una serie di misure specifiche a supporto del trasporto pubblico su gomma;

Premesso, altresì che:
- L'art. 7 della L.R. 22 aprile 2013, n. 6 “Disposizioni urgenti in materia di trasporto pubblico regionale

e  locale”, con la  finalità  di garantire  la  continuità  del servizio  automobilistico  di trasporto  pubblico
regionale e locale, ha disposto la proroga dei contratti di servizio in scadenza al 30.06.2013 fino alla
stipulazione di nuovi contratti, e comunque fino al 31.12.2013;

- il comma 3 dell' art. 35 della L.R. 44 del 29/11/2013 ha modificato il comma 1 dell' art. 7 della L.R.
n.6/2013  sopra  citato  nel  seguente  modo:  “Al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio
automobilistico di trasporto pubblico regionale e locale, i contratti di servizio in scadenza al 30 giugno
2013  sono  prorogati fino  alla  stipulazione  dei nuovi contratti  di  servizio  ai  sensi  dell' articolo  6,  e
comunque fino al 30 giugno 2014.”;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 818 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 3

Determina n. 2759 del 29/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2759 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 4



- l' art. 5 dell' approvata L.R. 31 del 17/11/2014 che ha modificato il comma 1 dell' art.  7  della  L.R.
n.6/2013  sopra  citato  nel  seguente  modo:  “Al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio
automobilistico  di  trasporto  pubblico  regionale  e  locale,  i  contratti  di  servizio  in  scadenza  al  30
giugno 2013 sono prorogati fino alla stipulazione dei nuovi contratti di servizio ai sensi dell' articolo 6,
e comunque fino al 30 settembre 2015.”;

- al fine di garantire la continuità del servizio automobilistico di TPL, è stata recepita la proroga fino al
30  settembre  2015  del  Contratto  di  Servizio  Rep.  n.  1528  del  13/6/2012  per  la  gestione  del
trasporto pubblico locale urbano nel Comune di Porto San Giorgio, restando invariati il corrispettivo
pattuito e tutte le altre condizioni stabilite nel Contratto stesso;

Rilevato  che  la  Regione  sta  predisponendo  la  documentazione  “tipo”  di  gara,  che  comprende  il
Disciplinare  di Gara  e  il Capitolato  prestazionale,  corredato  di tutti gli allegati  necessari,  compreso  lo
Schema  di Contratto  di Servizio,  dall' altro,  le  Province  in collaborazione  con la  stessa  regione  hanno
avviato  la  redazione  dei  documenti  di  propria  competenza,  necessari  per  l' avvio  della  procedura  di
affidamento del servizio di trasporto pubblico locale, nel rispetto delle regole e degli indirizzi definiti dalla
Regione Marche; 
Considerato che la Giunta Regionale non ha ancora approvato la documentazione e la modulistica che le
Province devono utilizzare per le procedure di gara;
VISTO l' art. 1 dell' approvata L.R. 26 del 27/11/2015  che  ha  modificato  il comma 1  dell' art.  7  della
L.R.  n.6/2013  sopra  citato  nel  seguente  modo:  “Al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio
automobilistico di trasporto pubblico regionale  e  locale,  i contratti di servizio  in scadenza  al 30  giugno
2013  sono  prorogati  fino  alla  stipulazione  dei  nuovi  contratti  di  servizio  ai  sensi  dell' articolo  6,  e
comunque non oltre il 31 dicembre 2017.”;
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla proroga fino al 31  dicembre  2017  della  scadenza
del Contratto di Servizio Rep. n. 1528 del 13/6/2012, al fine di garantire la continuità dei servizi di TPL,
come disposto dalla citata L.R. 6/2013 e s.m.i.;
Ritenuto opportuno, per quanto sopra, addivenire ad una proroga consensuale del Contratto di Servizio
in  essere  demandando  al  Dirigente  del  competente  Settore  la  sottoscrizione  con  l' attuale  azienda
affidataria  dei servizi di  TPL  urbano,  una  apposita  “appendice”  contrattuale,  finalizzata  a  garantire  la
continuità dei servizi in argomento fino al 31 dicembre 2017;
Posto che nel periodo di proroga dal 01/10/2015 al 31/12/2017 restano invariati il corrispettivo pattuito
e tutte le altre condizioni stabilite nel Contratto di Servizio stesso;
Vista  l' allegata  bozza  di appendice  contrattuale  da  sottoscrivere  quale  scrittura  privata  ed  allegare  al
contratto in essere quale parte integrante;
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla proroga del contratto in essere sopra richiamato al fine
di garantire il TPL per il periodo 01/10/2015 – 31/12/2017;
VISTO il Regolamento comunitario 1370/2007;
VISTA la legge 99/2009;
VISTA la L.R. 45/1998;
VISTO il D. Lgs 422/1997;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO l' art. 23 del D.Lgs. 163/06 che esclude i servizi al pubblico di autotrasporto mediante  autobus
dall' ambito di applicazione del Codice.

DETERMINA
per quanto sopra esposto

1. Di prorogare, secondo quanto disposto dal comma 1 dell' art. 7 della L.R. n.6/2013  così come
modificato  dalla  recente  L.R.  n.  26  del  27/11/2015,  la  durata  del  contratto  per  il  servizio  al
pubblico di autotrasporto  mediante  autobus,  stipulato  tra  il Comune  di Porto  San Giorgio  e  la
Steat  SpA  in  data  13/06/2012,  scaduto  il  30/09/2015,  con  nuova  scadenza  al  31/12/2017
confermando tutte le intervenute successive modifiche ed integrazioni che si intendono anch' esse

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 818 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2759 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 4



prorogate  nella  loro  validità  per  il  medesimo  periodo,  fatta  salva  la  decadenza  dell' intero
contratto.

2. Di approvare  l' allegata  bozza  di appendice  contrattuale  che,  una  volta  sottoscritta  dalle  parti,
diverrà parte integrante e sostanziale del contratto Rep. n. 1528 del 13/06/2012 relativo al TPL
urbano.

3. Di comunicare alla ditta esecutrice del servizio di TPL l' avvenuta proroga.
4. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all' ufficio  contratti  e  ragioneria  per  gli

adempimenti di competenza.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 29/12/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 818 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2759 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 4



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - RECEPIMENTO DISPOSIZIONI COMMA 1 ART. 7
L.R. N.6/2013 MODIFICATO DALLA L.R. N. 26 DEL 27/11/2015 - PROROGA CONTRATTO REP. N.
1528 DEL 13/6/2012 ALLA DITTA STEAT SPA AL 31/12/2017

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 29/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2759 del 29/12/20

29/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2759 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 4




